CÂMARA MUNICIPAL DE VISCONDE DO RIO BRANCO
            ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça 28 de Setembro, Galeria Éden Clube - 13 - CEP 36520-000 – Visconde do Rio Branco, MG – TEL. GERAL (32) 3551-8000

www.viscondedoriobranco.mg.leg.br  |  @camaravrb  |  contato@camaravrb.mg.gov.br

1

PROJETO DE RESOLUÇÃO N°726/2024

Dispõe  sobre concessão de Título de

Cidadania Honorária ao “Sr. Mário Lúcio

Heringer”

O Presidente da Câmara Municipal, no uso de suas atribuições legais,

faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga a seguinte

Resolução:

Art. 1º - Fica concedido  ao Sr. Mário Lúcio Heringer o Título de

Cidadão Honorário do Município de Visconde do Rio Branco.

Parágrafo único – A outorga do título ora concedido se fará em sessão

solene da Câmara Municipal, em data a ser definida pela Mesa Diretora.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões Tancredo de Almeida Neves, 12 de Junho  de 2024.

_______________________________________________

Vereador Alex Vinicius Coelho – PDT

(Alex da Auto Escola)

VOTAÇÃO ___/____/2024

1ª Discussão ___votos a favor e ___contra

2ª Discussão ___votos a favor e ___contra

3ª Discussão ___votos a favor e ___contra

_________________________________

Presidente

PROTOCOLO Nº5857/2024

DATA ENTRADA

12/06/2024

HORÁRIO  14:35H

        CÂMARA MUNICIPAL DE VISCONDE DO RIO BRANCO
            ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça 28 de Setembro, Galeria Éden Clube - 13 - CEP 36520-000 – Visconde do Rio Branco, MG – TEL. GERAL (32) 3551-8000

www.viscondedoriobranco.mg.leg.br  |  @camaravrb  |  contato@camaravrb.mg.gov.br

2

Justificativa

 Marcos  Joseraldo Lemos mais conhecido como Marquinho Lemos,

nasceu no Vale do Jequitinhonha, no município de Carbonita. É filho da

professora Hilda Ribeiro dos Santos Oliveira e do senhor José Lemos de

Oliveira. É casado e pai de dois filhos.

 Durante a sua juventude, morou em Belo Horizonte, onde participou

ativamente de movimentos sociais. Foi seminarista, nos primeiros anos de

ensino médio, e atuou nos movimentos de base da Igreja Católica, a

exemplo das Comunidades Eclesiais de Base (CEB’s) e das pastorais sociais.

Também trabalhou como office boy, motorista particular, na Copasa e nos

Correios. Nas horas vagas, trabalhava como cobrador do trenzinho do

Parque Municipal.

 Em 1984, retornou em definitivo à Carbonita e iniciou sua caminhada

política. Ajudou na criação de Sindicatos de Trabalhadores Rurais na região.

Também integrou a luta por moradia e de valorização da cultura popular,

criando o grupo Semente do Vale e o Carboarte.

 Foi eleito, por três vezes, prefeito de Carbonita. É considerado o

administrador que mudou a cara da cidade, trabalho que foi reconhecido

por várias instituições, chegando a ganhar prêmios de âmbitos estadual e

nacional.

 Também presidiu a Associação dos Municípios da Microrregião do Alto

Jequitinhonha (Amaje) e o Consórcio de Saúde (CISAJE), coordenou o

Programa Luz para Todos e integrou os Comitês de Bacias Hidrográficas.

 Atualmente, está no seu segundo mandato como deputado estadual.

Foi reeleito com 69.374 votos espalhados em várias regiões de Minas Gerias. É

presidente da Comissão de Participação Popular e membro da Comissão de

Fiscalização Financeira e Orçamentária (FFO).

 À frente da Comissão de Participação Popular, Marquinho tem atuado

para dar voz e vez aos movimentos sociais, associações, sindicatos,

entidades, órgãos de classe, representantes dos municípios e demais

organizações da sociedade para ouvir, dialogar e construir as políticas

públicas.

 Tem como principais bandeiras do seu mandato o fortalecimento da

agricultura familiar, do associativismo e do cooperativismo, o apoio aos

        CÂMARA MUNICIPAL DE VISCONDE DO RIO BRANCO
            ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça 28 de Setembro, Galeria Éden Clube - 13 - CEP 36520-000 – Visconde do Rio Branco, MG – TEL. GERAL (32) 3551-8000

www.viscondedoriobranco.mg.leg.br  |  @camaravrb  |  contato@camaravrb.mg.gov.br

3

municípios, a segurança hídrica e a luta por melhorias para a população.

Seu mandato é popular, participativo e presente!

 Marquinhos Lemos foi o Deputado Estadual mais votado em Visconde

do Rio Branco nas eleições de 2022.Marquinhos Lemos é um deputado

sempre presente e atuante em nosso município enviando vários recursos

para município e associações .

 Assim sendo apresento este Projeto de Resolução para apreciação

dos nobres colegas, fazendo assim uma das mais justas homenagens,

Marquinhos Lemos é uma pessoa que se encontra totalmente integrada a

sociedade rio-branquense, para ser uma cidadã do nosso município de fato

e direito.

                    _______________________________________________

Vereador Alex Vinicius Coelho – PDT

(Alex da Auto Escola)

		2024-08-23T15:44:56-0300
	999463192
	Alex Vinicius Coelho
	Eu sou o autor deste documento

		2024-08-23T15:45:15-0300
	999463192
	Alex Vinicius Coelho
	Eu sou o autor deste documento